
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 39/2016 – 03 de Março de 2016 

 

1/4 

PORTARIA Nº 181, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 

Conceder progressão por capacitação a servidora JOANE DIO-
GO SANTOS, Matrícula SIAPE 1838447, ocupante do cargo 
Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir de 18 de 
janeiro de 2016, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 217 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor RONALDO CARVALHO DA SILVA, Matrícula SIAPE 

1885108, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe 
D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 13 de 
fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 218 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora NARA KATARY DOS REIS SOUZA, Matrícula SIAPE 
1755077, Técnico em Laboratório, Classe D, Padrão 404, para 
Classe D, Padrão 405, a partir de 22 de janeiro de 2016, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Nº 219 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ELIENE RODRIGUES SILVA, Matrícula SIAPE 1885091, 
Técnico em Laboratório, Classe D, Padrão 303, para Classe D, 
Padrão 304, a partir de 17 de fevereiro de 2016, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 220 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ADRIELLE CONSUELO SAMPAIO DE BRITO, Matrícula SIA-
PE 1753621, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
304, para Classe D, Padrão 305, a partir de 01 de fevereiro de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 224, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 

1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 

Artigo 1º - Tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 151, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 30/2016, de 19 de feverei-
ro de 2016. 
Artigo 2º - Conceder progressão por capacitação a servidora 
FLAVIANE SANTOS DE SOUZA Matrícula SIAPE 1996463, ocu-
pante do cargo Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Nível 
de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a 
partir de 28 de janeiro de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 159, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de 
acordo com o inciso II do art. 36, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 

Remover, a pedido, a partir da data de publicação desta porta-
ria, para o Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sus-
tentabilidade - CETENS, o servidor JACSON MACHADO NUNES, 
Matrícula SIAPE Nº 1742427, ocupante do Cargo de Professor 
do Magistério Superior, regido pela Lei 8.112/90, ora lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC, de acordo 
com o Processo nº 23007.001689/2015-10. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 39/2016 – 03 de Março de 2016 

 

2/4 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 234 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor HADSON DE OLIVEIRA SANTOS, Matrícula SIAPE 
1757769, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 01 
de fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 235 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ITAMAR MENDES DE SOUZA FILHO, Matrícula SIAPE 
1753659, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 203, para Classe D, Padrão 204, a partir de 27 
de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 236 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JUCELIA OLIVEIRA SANTOS, Matrícula SIAPE 1760922, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 403, para Clas-
se D, Padrão 404, a partir de 01 de agosto de 2014, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 237 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANDERSON MAIA MEIRA, Matrícula SIAPE 1753931, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Padrão 204, para Classe D, Padrão 205, a partir de 25 de janei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 238 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANDRÉ LUIZ VALVERDE DE CARVALHO, Matrícula SIAPE 
1761039, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 02 
de fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 240 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ADRIANA MONTEIRO CARVALHO DA SILVA HUPSEL, Ma-
trícula SIAPE 1757910, Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 01 de feve-
reiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 241 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ANA PAULA SANTOS REIS, Matrícula SIAPE 1996458, 
Técnico de Laboratório, Classe D, Padrão 202, para Classe D, 
Padrão 203, a partir de 07 de fevereiro de 2016, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 243 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANTONIO MARCOS SARMENTO DA CHAGAS, Matrícula 
SIAPE 1761314, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Classe E, Padrão 204, para Classe E, Padrão 
205, a partir de 11 de fevereiro de 2016, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 244 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor CARMO EMANUEL ALMEIDA BISCARDE, Matrícula SIAPE 
1760127, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, 

Padrão 404, para Classe E, Padrão 405, a partir de 08 de janei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 258, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do art. 36 
da Lei 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Biblioteca Setorial do CETENS (cód. 
505) a servidora ACMA DE LIMA CUNHA, SIAPE: 1610709, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, ora lotada 
na no Núcleo de Gestão Técnico-Administrativo – NUGTE-
AD/CETENS (cód. 503), regido pela Lei 8.112/90, de acordo 
com o Processo n° 23007.004054/2016-55. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do art. 36 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 263 – Remover para a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação, Criação e Inovação - PPGCI (cód.008) a servidora 
FABIANE RIBEIRO VIANA, SIAPE: 2013719, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, ora lotada na Coordenadoria 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 39/2016 – 03 de Março de 2016 

 

3/4 

de Pesquisa – CPESQ/PPGCI (cód.078), regido pela Lei 
8.112/90, de acordo com o processo 23007.004192/2016-34. 
 
Nº 264 – Remover para o Acervo de Memória e Documenta-
ção Clemente Mariane – AMDOC/GABI (cód.462) a servidora 
IVETE CASTRO SANTOS, SIAPE: 1575800, ocupante do cargo de 
Bibliotecário-Documentalista, ora lotada no Núcleo de Avalia-
ção dos Estágios Probatórios – NUGAVESTAG/GABI (cód.440), 
regido pela Lei 8.112/90, de acordo com o processo 
23007.004254/2016-16. 
 
Nº 265 – Remover para o Núcleo de Biblioteca Setorial do 
CAHL (cód. 141) a servidora ADRIANA SANTOS RIBEIRO, SIAPE: 
1760198, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
ora lotada no Acervo de Memória e Documentação Clemente 
Mariane – AMEDOC/GABI (cód.462), regido pela Lei 8.112/90, 
de acordo com o processo 23007.004259/2016-31. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e; CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG; CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 271 – I – LOCALIZAR a servidora Ariadne Nascimento dos 
Santos, para exercer suas atividades funcionais no Hospital 
Universitário de Medicina Veterinária, área considerada insa-
lubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e 

seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das 
Almas. 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 272 – I – LOCALIZAR o servidor AMENSON TRINDADE GO-
MES, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório 
de Química Analítica/Físico-Química do Centro de Formação 
de Professores-CFP, área considerada insalubre, conforme 
Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos 
aditivos desta Universidade, Campus Amargosa. 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 273 – Artigo 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 163/2016, 
de 11 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim de Pessoal 
nº 30/2016, de 19 de fevereiro de 2016. 

Artigo 2º - Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor LUIS GUSTAVO SANTOS ENCARNAÇÃO, Matrícula 
SIAPE 1564954, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, Classe E, Padrão 405, para Classe E, Padrão 406, 
a partir de 25 de maio de 2015, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e; CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG; CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 274 – I – LOCALIZAR a servidora LINDIANE MARQUES BOR-
GES, para exercer suas atividades funcionais no Núcleo de 
Gestão Técnico Específico do Centro de Ciências Agrárias e 
Biológicas - CCAAB, área considerada insalubre, conforme 
Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos 
aditivos desta Universidade, Campus Amargosa. 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 275 – I – LOCALIZAR a servidora RAFAELA MOREIRA FAL-
CÃO GOMES, para exercer suas atividades funcionais no Nú-
cleo de Gestão Técnico Específico do Centro de Ciências Agrá-
rias e Biológicas - CCAAB, área considerada insalubre, confor-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 39/2016 – 03 de Março de 2016 

 

4/4 

me Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respecti-
vos aditivos desta Universidade, Campus Amargosa. 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 291, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do art. 36, 
da Lei 8.112/1990, RESOLVE: 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos Lotados no Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas – CETEC, regidos pela Lei n° 8112/1990, de acor-
do com o Processo n° 23007.004456/2016-50, conforme a 
seguir: 
 
ITAMAR MENDES DE SOUZA FILHO 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1753659 
De: NUGTEAC/CETEC (cód. 108) 
Para: Divisão de Serviços Operacionais – CETEC (cód. 592) 
 
JADMILSON DA CRUZ DIAS 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1753005 
De: NUGTEAD/CETEC (cód. 109) 
Para: Divisão de Serviços Operacionais – CETEC (cód. 592) 
 
JOAQUIM DA SILVA FERREIRA 

Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1726229 
De: GTA/CETEC (cód. 107) 
Para: NUGTEAC/CETEC (cód. 108) 
 
MESSIAS RIBEIRO PEIXOTO 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1753684 
De: NUGTEAC/CETEC (cód. 108) 
Para: Divisão de Serviços Operacionais – CETEC (cód. 592) 
 
PEDRO PAULO SCHAFER 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 2257495 
De: NUGTEAC/CETEC (cód. 108) 
Para: Núcleo de Apoio aos Colegiados – CETEC (cód. 599) 
 
ROSANA CARNEIRO BOAVENTURA 
Cargo: Técnico em Assuntos em Educacionais 
SIAPE: 1187355 
De: CGA/CETEC (cód. 112) 
Para: NUGTEAC/CETEC (cód. 108) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 304, DE 01 DE MARÇO DE 2016 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso II do art. 36 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para a Superintendência de Registros 
Acadêmicos – SURRAC (cód.055) a servidora NAARA DE SOUZA 

BARBOSA, SIAPE: 2036863, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, ora lotada no Núcleo de Atendimento às 
Câmaras – SOC (cód.304), regido pela Lei 8.112/90, de acordo 
com o processo 23007.022783/2015-11. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 305, DE 02 DE MARÇO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso II do art. 36 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para a Gerência Técnica-Administrativa do 
CCS (cód. 116) o servidor GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, 
SIAPE: 2730940, ocupante do cargo de Administrador, ora 
lotado na Coordenação Técnica do NUVEM (cód. 576), regido 
pela Lei 8.112/90, de acordo com o processo 
23007.004357/2016-78. 

 
Wagner Tavares da Silva 


